Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 94 Martes, 25 de abril de 2023 Pagina 12816

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
e Investigacion

2518 Orden de 10 de abril de 2023 de la Consejeria de Medio Ambiente,
Mar Menor, Universidades e Investigacion, por la que se aprueba
la oferta de plazas universitarias de nuevo ingreso a ensefianzas
universitarias oficiales de grado de las Universidades de Murcia
y Politécnica de Cartagena para el curso 2023/2024.

El apartado 3 del articulo 42 de la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre,
modificado por la disposicién final segunda de la Ley Organica 3/2020, de 29
de diciembre, por la que se modifica la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de
Educacion, dispone que:

«Corresponde al Gobierno, previo informe de la Conferencia General
de Politica Universitaria, establecer las normas basicas para la admision de
los estudiantes que soliciten ingresar en los centros universitarios, siempre
con respeto a los principios de igualdad, mérito y capacidad, y en todo caso
de acuerdo con lo indicado en el articulo 38 y las disposiciones adicionales
trigésima tercera y trigésima sexta de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de
Educacion.»

El articulo 43, apartado 1, de la referida Ley Organica dispone que las
Comunidades Auténomas efectuaran la programacion de la oferta de ensefianzas
de las Universidades publicas de su competencia y sus distintos centros, de
acuerdo con ellas y conforme a los procedimientos que establezcan.

El Real Decreto 412/2014, de 6 de junio, por el que se regula la normativa
basica de los procedimientos de admisidn a las ensefanzas universitarias oficiales
de Grado, tiene por objeto establecer los requisitos de acceso y la normativa
basica relativa a los procedimientos de admision a las ensefianzas universitarias
oficiales de Grado, de acuerdo con los criterios establecidos en los articulos 38
y 69 y las disposiciones adicionales trigésima tercera y trigésima sexta de la Ley
Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion.

El articulo 6 de este Real Decreto establece que el Gobierno, en virtud del
articulo 44 de la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades,
previo acuerdo de la Conferencia General de Politica Universitaria podra,
para poder cumplir las exigencias derivadas de directivas comunitarias o de
convenios internacionales, o bien por motivos de interés general igualmente
acordados en la Conferencia General de Politica Universitaria, establecer limites
maximos de admisidén de estudiantes en los estudios de que se trate. Estos
limites maximos de plazas afectaran al conjunto de las Universidades publicas
y privadas.

Asi mismo, el articulo 7.2 del mismo Real Decreto dispone que la Conferencia
General de Politica Universitaria velara por garantizar el derecho de los
estudiantes a concurrir a distintas Universidades. A tal fin, antes del 30 de abril

NPE: A-250423-2518



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 94 Martes, 25 de abril de 2023 Pagina 12817

de cada afio, la Conferencia General de Politica Universitaria hara publico el
numero maximo de plazas que para cada titulacién y centro ofrecen cada una de
las Universidades publicas para el siguiente curso académico. Dichas plazas seran
propuestas por las Universidades y deberan contar con la aprobacion previa de la
Administracion educativa que corresponda.

Por otra parte, el articulo 24 del Decreto n.° 4/2010, de 29 de enero, por
el que se desarrolla en la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia el
Real Decreto 1892/2008, de 14 de noviembre, dispone que las universidades
publicas de la Regién de Murcia deberan proponer, antes del 30 de abril de
cada afio, la oferta de plazas de nuevo ingreso para cada titulacion y centro
universitario, que serd aprobada por la Consejeria competente en materia de
Universidades. Igualmente, sefiala que las fechas para solicitar plaza en las
Universidades publicas de la Region de Murcia se acordaran anualmente con
las Universidades, dentro de las fechas limites que sean establecidas por la
Administraciéon estatal.

Por Decreto 108/2000, de 28 de julio, se cred la Comision Coordinadora del
Distrito Unico Universitario de la Regién de Murcia, encargada de la organizacién
y coordinacion del proceso de admisién de alumnos en las Universidades
Publicas de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia. Segun el articulo 2
de la citada norma, correspondia a dicha Comisién Coordinadora, las funciones
del proceso de admision, definicidon del modelo de actuacién y propuesta a la
Consejeria de Educacién y Universidades de las normas de gestion del proceso de
admisiodn, las fases y los modelos de solicitud.

Si bien tras la reforma operada por el Real Decreto 412/2014, de 6 de junio,
deben entenderse superadas al menos en su mayor parte, las funciones relativas
a la organizacion del proceso, pero no las funciones de coordinacién de la citada
Comision Coordinadora prevista en el Decreto 108/2000, de 28 de julio, al
amparo del articulo 3.2 del Real Decreto 412/2014, de 6 de junio.

La Universidad de Murcia y Politécnica de Cartagena han realizado la
propuesta de plazas de nuevo ingreso a estudios de Grado para el curso
2023/2024, cuya propuesta ha sido informada por la Comisién Coordinadora del
Distrito Unico Universitario de la Regidn de Murcia, en su reunién de 23 de marzo
de 2023.

En su virtud, y a propuesta de la Direccién General de Universidades e
Investigacion,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

El objeto de esta Orden es la aprobacién de la oferta de plazas de nuevo
ingreso a las ensefianzas universitarias oficiales de grado de la Universidad de
Murcia y Politécnica de Cartagena, para el curso 2023/2024.

Articulo 2. Oferta de plazas de nuevo ingreso de la Universidad de
Murcia para el curso 2023/2024.

Se aprueba la siguiente oferta de plazas de nuevo ingreso a las ensefianzas
universitarias oficiales de grado de la Universidad de Murcia.

NPE: A-250423-2518



Boletin Oficial de la

NPE: A-250423-2518

REGION de MURCIA Numero 94 Martes, 25 de abril de 2023 Pagina 12818
TITULACION CENTRO PLAZAS
Ensefianzas de Grado
grrriagsase:SAdministracién y Direccion de Facultad de Economia y Empresa 360
Grado en Bellas Artes Facultad de Bellas Artes 100
Grado en Biologia Facultad de Biologia 90
Grado en Bioquimica Facultad de Quimica 80
Grado en Biotecnologia Facultad de Biologia 60*
Grado en Ciencia e Ingenieria de Datos Facultad de Informética 40
Grado en Ciencia y Tecnologia de los Alimentos Facultad de Veterinaria 60
Grado en Ciencia y Tecnologia Geogréficas Facultad de Letras 40
Grado en Ciencias Ambientales Facultad de Biologia 60
grado en Ciencias de la Actividad Fisica y del Facultad de Ciencias del Deporte 100
eporte
Grado en Comunicacion Audiovisual Eiccﬂﬁgnﬁc%nmumcauon y 60
Grado en Criminologia Facultad de Derecho 55
Grado en Derecho Facultad de Derecho 370
Grado en Economia Facultad de Economia y Empresa 140
Grado en Educacion Infantil Facultad de Educacion 140
Grado en Educacion Infantil (ISEN) ISEN Formacion Universitaria 80
Grado en Educacion Primaria Facultad de Educacion 280
Grado en Educacion Primaria (ISEN) ISEN Formacién Universitaria 100
Grado en Educacién Social Facultad de Educacion 140*
Grado en Enfermeria (Murcia) Facultad de Enfermeria 180
Grado en Enfermeria (Cartagena) E;%:(-I;Z#aniversitaria de Enfermeria de 50
Grado en Enfermeria (Lorca) I(:Eggclsd de Ciencias Sociosanitarias 70
Grado en.Estudios dg Colmunicacién y Mediqs/ Facultad de ;pmunicacién y 30
Bachelor in Communication and Media Studies Documentacion
Grado en Estudios Franceses Facultad de Letras 60
Grado en Estudios Ingleses Facultad de Letras 160*
Grado en Farmacia Facultad de Medicina 60*
Grado en Filologia Clasica Facultad de Letras 60
Grado en Filosofia Facultad de Filosofia 60
Grado en Fisica Facultad de Quimica 60
Grado en Fisioterapia Facultad de Medicina 80
Grado en Gestién de Informacion y Contenidos | Facultad de Comunicacién y 60*
Digitales Documentacion
Grado en Historia Facultad de Letras 140
Grado en Historia del Arte Facultad de Letras 80
Grado en Ingenieria Informatica Facultad de Informatica 240
Grado en Ingenieria Quimica Facultad de Quimica 65
Grado en Lengua y Literatura Espafiolas Facultad de Letras 80
Grado en Logopedia Facultad de Psicologia 100
Grado en Marketing Facultad de Economia y Empresa 70
Grado en Mateméticas Facultad de Mateméticas 70%
Grado en Medicina Facultad de Medicina 220



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 94

Martes, 25 de abril de 2023

Facultad de Ciencias Sociosanitarias

Grado en Nutricion Humana y Dietética (Lorca) (Lorca) 61

Grado en Odontologia Facultad de Medicina 45

Grado en Optica y Optometria Facultad de Optica y Optometria 70

Grado en Pedagogia Facultad de Educacion 80
- Facultad de Comunicacion y

Grado en Periodismo Documentacion 60

Grado en Psicologia Facultad de Psicologia 210

- ) - Facultad de Comunicacion y

Grado en Publicidad y Relaciones Publicas Documentacion 60

Grado en Quimica Facultad de Quimica 65

Grado en Relaciones Internacionales Facultad de Turismo 240

Grado en Relaciones Laborales y Recursos - .

Humanos Facultad de Ciencias del Trabajo 210

Grado en Seguridad (ISEN) ISEN Formacion Universitaria 140

Grado en Sociologia Facultad de Economia y Empresa 70

Grado en Terapia Ocupacional Facultad de Ciencias Sociosanitarias 40%

(Lorca)

Grado en Trabajo Social Facultad de Trabajo Social 150

Grado en Traduccion e Interpretacion Facultad de Letras 110

Grado en Turismo Facultad de Turismo 300

Grado en Veterinaria Facultad de Veterinaria 90

Ensefianzas de Dobles Grados

Grado en Administracion y Direccion de

Empresas y Grado en Derecho Facultad de Derecho %0

Grado en Ciencias de la Actividad Fisica y del Facultad de Ciencias Sociosanitarias 20

Deporte y Grado en Nutricion Humana y Dietética | (Lorca)

Grado en Criminologia y Grado en Seguridad Facultad de Derecho 25

Grado en Educacion Infantil y Grado en -,

Educacion Primaria Facultad de Educacion 70

Grado en Educacion Infantil y Grado en -, R

Educacion Primaria ISEN ISEN Formacion Universitaria 40

Grado en Educacion Primaria y Grado en Ciencias -,

de la Actividad Fisica y del Deporte Facultad de Educacion 70

Grado en Matematicas y Grado en Fisica Facultad de Matematicas 20

Grado en Matematicas y Grado en Ingenieria -

Informatica Facultad de Matematicas 40

Grado en Quimica y Grado en Ingenieria Quimica | Facultad de Quimica 20

* Pendiente de modificacion del titulo. Supera el 10% de plazas autorizadas

en la Memoria de verificacion.

Articulo 3. Oferta de plazas de nuevo ingreso de la Universidad

Politécnica de Cartagena para el curso 2023/2024.

Se aprueba la siguiente oferta de plazas de nuevo ingreso a las ensefianzas

universitarias oficiales de grado de la Universidad Politécnica de Cartagena.

Telecomunicacion

TITULACION CENTRO PLAZAS
Ensefianzas de Grado
Grado en Administracion y Direccion de Empresas Facultad de Ciencias de la Empresa 160
Grado en Arquitectura Naval e Ingenieria de Sistemas Marinos Esct{el_a Técnica Superior de Ingenieria Naval y 50
Oceanica
Grado en Ciencia e Ingenieria de Datos Escuela Técnica Superior de Ingenieria de 40

NPE: A-250423-2518

Pagina 12819




Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA NUmero 94

Martes, 25 de abril de 2023 Pagina 12820

Grado en Ingenieria en Disefio Industrial y Desarrollo del Producto | Escuela Técnica Superior de Ingenieria Industrial 25

Grado en Fundamentos de Arquitectura Escuela Técnica Superior de Arquitectura y Edificacion 75

Grado en Ingenieria Agroalimentaria y de Sistemas Bioldgicos Escuela Técnica Superior de Ingenieria Agrondmica 60

Grado en Ingenieria Biomédica Escuela Técnica Superior de Ingenieria Industrial 25

Grado en Ingenieria Civil Escuela Técnica Superior de Ingenieria de Caminos, 45
Canales y Puertos y de Ingenieria de Minas

Grado en Ingenierfa de Edificacién Escuela Técnica Superior de Arquitectura y Edificacion 40

Grado en Ingenieria en Organizacién Industrial Centro Universitario de la Defensa Sin determinar*

Grado en Ingenieria de Recursos Minerales y Energia Escuela Técnica Superior de Ingenieria de Caminos, 45
Canales y Puertos y de Ingenieria de Minas

Grado en Ingenieria Eléctrica Escuela Técnica Superior de Ingenieria Industrial 50

Grado en Ingenieria Electrénica Industrial y Automética Escuela Técnica Superior de Ingenierfa Industrial 75

Grado en Ingenieria en Sistemas de Telecomunicacion Escuela Técnica Superior de Ingenieria de 60
Telecomunicacion

Grado en Ingenieria en Tecnologias Industriales Escuela Técnica Superior de Ingenieria Industrial 60

Grado en Ingenieria Mecanica Escuela Técnica Superior de Ingenieria Industrial 100

Grado en Ingenieria Quimica Industrial Escuela Técnica Superior de Ingenieria Industrial 50

Grado en Ingenieria Telemética Escuela Técnica Superior de Ingenieria de 60
Telecomunicacion

Grado en Turismo Facultad de Ciencias de la Empresa 50

Ensefianzas de Dobles Grados

Grado en Ingenieria Electrénica Industrial y Automética y Grado en | Escuela Técnica Superior de Ingenieria Industrial 15

Ingenieria Biomédica.

Grado en Ingenieria Mecanica y Grado en Ingenieria en Disefio Escuela Técnica Superior de Ingenierfa Industrial 15

Industrial y Desarrollo del Producto

Programa Académico de Recorrido Sucesivo **

Programa de Ingeniero/a de Caminos, Canales y Puertos Escuela Técnica Superior de Ingenieria de Caminos, 15
Canales y Puertos y de Ingenieria de Minas

Programa de Ingeniero/a Industrial Escuela Técnica Superior de Ingenieria Industrial 20

(*) Las plazas ofertadas para estudiantes de nuevo ingreso en el Grado de
Organizacion Industrial vendran determinadas por el Real Decreto de provision de
plazas en las Fuerzas Armadas.

(**) Segun la disposicion adicional novena del R.D. 822/2021, de 28
de septiembre, por el que se establece la organizacion de las ensefanzas
universitarias y del procedimiento de aseguramiento de su calidad, que
contemplan la realizacion de un Grado y un Master vinculado, de manera
sucesiva, como formacién completa de ambos ciclos.

Disposicion final Gnica. Eficacia y publicidad.
La presente Orden producird efectos al dia siguiente de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regidon de Murcia.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa,
podrd interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Region
de Murcia, en el plazo de dos meses, a contar desde el dia siguiente al de
su publicacion, de acuerdo a lo establecido en los articulos 25 y 46.1 de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-
Administrativa.

NPE: A-250423-2518



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 94 Martes, 25 de abril de 2023 Pagina 12821

Asimismo, podra ser recurrida potestativamente en reposicion, en el plazo de
un mes y ante el mismo 6rgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

En Murcia, 10 de abril de 2023.—El Consejero de Medio Ambiente, Mar Menor,
Universidades e Investigacién, Juan Maria Vazquez Rojas.

NPE: A-250423-2518 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	3456/2023	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara la caducidad del procedimiento incoado para la declaración de bien inventariado a favor de las Escuelas Graduadas de Mazarrón y archivo del expediente administrativo
	3457/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se prorroga temporalmente el horario de finalización de un determinado espectáculo público en el municipio de Murcia.
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	3730/2023	Extracto de la Orden de 21 de abril de 2023, de la Consejera de Política Social, Familias e Igualdad, por la que se convocan subvenciones para entidades del tercer sector de acción social, destinadas al desarrollo de actuaciones en la lucha cont
	Instituto Murciano de Acción Social
	3736/2023	Orden conjunta de 21 de abril de 2023 para la suspensión de la aplicación de la Orden conjunta de 27 de mayo de 2021, de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social y del Consejero de Salud, por la que se adoptan medidas s
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	3485/2023	Orden de corrección de errores de la Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, de 26 de julio de 2021, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a los ayuntamientos de los municipios de la Regi
	3481/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio del convenio colectivo franja de la empresa Limpieza Municipal de Lorca S.A. 
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3685/2023	Extracto de la Resolución de 17 de abril de 2023, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en la Misión Comercial Directa a Reino Unido.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	3460/2023	Orden de 10 de abril de 2023 de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se aprueba la oferta de plazas universitarias de nuevo ingreso a enseñanzas universitarias oficiales de grado de las universida
	3467/2023	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se acuerda la publicación de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Co
	3461/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se publica el acuerdo de prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el A
	3465/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se publica el acuerdo de prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el A
	3466/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se publica el acuerdo de prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el A
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3739/2023	Resolución de 19 de abril de 2023, de la Dirección General de Atención a la Diversidad, Innovación y Formación Profesional por la que se dictan instrucciones relativas a la admisión y matrícula del alumnado en el Conservatorio Superior de Música
	3740/2023	Resolución de 19 de abril de 2023, de la Dirección General de Atención a la Diversidad, Innovación y Formación Profesional, por la que se convocan las pruebas específicas de acceso a los estudios superiores de música para el año académico 2023-2
	3741/2023	Resolución de 19 de abril de 2023, de la Dirección General de Atención a la Diversidad, Innovación y Formación Profesional por la que se convocan las pruebas de acceso a las Enseñanzas de Arte Dramático para el año académico 2023-2024 y se dicta
	3742/2023	Resolución de 19 de abril de 2023, de la Dirección General de Atención a la Diversidad, Innovación y Formación Profesional por la que se dictan instrucciones sobre la admisión y la matriculación del alumnado en la Escuela Superior de Arte Dramát
	3743/2023	Resolución de 19 de abril de 2023, de la Dirección General de Atención a la Diversidad, Innovación y Formación Profesional, por la que se dictan instrucciones sobre la admisión y la matriculación del alumnado en la Escuela Superior de Diseño de 
	3746/2023	Resolución de 19 de abril de 2023, de la Dirección General de Atención a la Diversidad, Innovación y Formación Profesional por la que se dictan instrucciones sobre la prueba específica para el acceso a los Estudios Superiores de Diseño para el c
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	3690/2023	Aprobación definitiva de modificación de crédito n.º 4/2023.
	Beniel
	3363/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos-excluidos a la oposición libre con la que proveer tres plazas de Agente de Policía Local de Beniel.
	Bullas
	3476/2023	Aprobación inicial del padrón por la tasa de abastecimiento de agua potable, basura y alcantarillado correspondiente al primer trimestre del año 2023
	Cartagena
	3454/2023	Aprobación definitiva de la ordenanza de zona de bajas emisiones del Ayuntamiento de Cartagena.
	Molina de Segura
	3686/2023	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina de Segura, de 12 de abril de 2023, por el que se aprueba la convocatoria y bases del XX Premio Setenil 2023 al mejor libro de relatos publicado en España.
	Murcia
	3464/2023	Consultas publicas personas interesadas para el inicio de la evaluación ambiental estratégica del “Avance del proyecto de modificación de Plan General Municipal de Ordenación n.º 140 en Javalí Viejo (Murcia)”.
	3680/2023	Consultas públicas personas interesadas para el inicio de la evaluación ambiental estratégica del “Proyecto de avance de la modificación de Plan Especial del Conjunto Histórico de Murcia (PECHM) en lo relativo a su ficha 2ED-091 (Cine Rex)”.
	San Javier
	3479/2023	Exposición pública del padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica, del año 2023 y anuncio de cobranza.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Zona V, Sectores I y II, Ceutí
	3607/2023	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria de 20 de mayo de 2023.
	Junta del Cementerio Municipal Nuestra Señora de Los Remedios, Cartagena
	3075/2023	Recuperación de derechos funerarios caducados en el cementerio municipal.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-04-24T13:30:30+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



